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o
0.1

adj.
adv.
anat.
arch.
art.
CDDE
conj.
DER
DEX
EWR
dosl.
f.
(st.) fr.
hovor.
interj.
it.
kalabr.
kniž.
(lid.) lat.
lid.
m.
n.
num.
pl.
prep.
pron.
přen.

RČ
reg.
REW
rum.
řeč.

s.
sg.
sic.
šp.
text.
vb.
VRR
www
zeměď.

zř.

ÚVODNÍ POZNÁMKA

Seznam použitých zkratek

adjektivum, přídavné jméno
adverbium, příslovce
anatomie
archaizmus
člen

Dictionarul etimologic (Candrea-Densusianu) (v. bibliografie)
konjunkce, spojka
Dictionarul etimologic allimbii romane (v. bibliografie)
Dictionarul explicativ allimbii romane (v. bibliografie)
Etymologisches W6rtebuch der rumanischen Sprache (v. bibliografie)
doslova
femininum, ženský rod
(stará) francouzština
hovorové
interjekce, citoslovce
italština
kalabrijština
knižní slovo
(lidová) latina
lidové slovo
maskulinum, mužský rod
neutrum, střední rod
numerale, číslovka
plurál, množné číslo
prepozice, předložka
pronomen, zájmeno
přeneseně

Rumunsko-český slovník (v. bibliografie)
regionalizmus
Romanisches etymologisches W6rtebuch (v. bibliografie)
rumunština
řečtina

substantivum, podstatné jméno
singulár, jednotné číslo
sicilština
španělština

textilní výroba
verbum, sloveso
Vocabular reprezentativ allimbii romane
internetový latinsko-francouzský slovník (v. bibliografie)
zemědělský

zřídka užívané slovo
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0.2 Terminologie

V práci se nezaměřuji na hláskový vývoj, a proto jsem nepovažoval za nutné označo

vat u etymonů délku jednotlivých samohlásek a místo přízvuku.

Abych komentář hesel zpřehlednil co nejvíce, upustil jsem od podrobnější tvaroslov

né charakteristiky jednotlivých slov. Například u podstatných jmen uvádím pouze jejich rod.

Z terminologického hlediska jsem vesměs vycházel z českých zvyklostí, tzv. adjektiva

determinační (nesamostatná) tedy považuji za zájmena. Proto např. hesla acest i acesta nesou

stejné označení (pron.).

V práci je čistě ze stylistických důvodů užíváno jak latinského, tak českého pojmeno

vání slovních druhů (např. substantivum/podstatné jméno, interjekce/citoslovce). V heslech však

jednotně užívám zkratky příslušných termínů latinských (s., adj., pron., atd.).

1 ÚVOD

Během studia rumunštiny mě nejvíce zaujal její vývoj. Při prohlubování znalostí zís

kaných v rámci příslušné přednášky jsem zjistil, že odborná literatura obvykle věnuje velkou

pozornost změnám v oblasti hláskosloví, tvarosloví a skladby, nejméně prostoru je však vě

nováno významosloví. Vysvětlení se nabízejí alespoň dvě.

V první řadě je tento obor lingvistiky stále ještě poplatný svému tradičnímu názvu

"historická mluvnice"l. Do popředí se tak podvědomě dostává morfosyntax a nepřímo hlás

kový vývoj, neboť obě tyto oblasti spolu úzce souvisejí.

Druhým důvodem je nepochybně značná nevděčnost takového snažení, poněvadž

některé významové změny lze vysvětlovat různým způsobem.

Přesto bych se chtěl ve své práci zabývat právě touto stránkou jazykového vývoje.

Věřím, že se mi tak podaří alespoň nastínit určitý metodologický přístup. Zvolený výchozí

materiál zároveň potvrzuje, že základní část jádra rumunské slovní zásoby má svůj původ v

jazyce římských dobyvatelů, kteří území starověké Dácie spravovali a spolu s domorodými

národy obývali v letech 106-271 po Kr2.

10 nepřesnosti tohoto termínu viz Zavadil, Bohumil. Vývoj španělského jazyka 1. Praha: Karolinum, 1998, s.
10.
2 Sala, Marius. Dal latino al romeno. Alessandria : Edizioni dell'Orso, 2004, s. 15.
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2 METODOLOGICKÁ POZNÁMKA

Výchozím materiálem jsou slova získaná excerpcí Dictionarul explicativ allimbii románe

(dále DEX), který je nejmodernějším rumunským slovníkem obsahujícím i údaje o etymolo

gň. Při posuzování jednotlivých etymonů jsem přihlížel rovněž k Cioranescově Dictionarul

etimologic allimbii románe (dále DER).

Ze seznamu přibližně 1660 lexématických jednotek jsem následně vynechal slova ná

ležející do jedné z níže uvedených skupin:

o označená v DEXu jako latinská, ale v DERu jako pozdější výpůjčky (např. cert,

cupru, curs, ev, ferentar)

o označená v DEXu jako latinská, ale v DERu jako pozdější výpůjčky foneticky

přizpůsobené rumunským slovům zděděným (např. corupe, conchide, convinge,

cord)

o označená v DEXu jako odvozená z vesměs zastaralého či jinak z jazyka vymi

zelého slova (např. au~el, cau~, fii-tarnic, inconjura, indupleca, ineca)

o neobsažená v dosud největším Rumunsko-českém slovníku od J. Stacy (např.

Lupercalii, marit, miaza, Rozalii, solba, urm, urdina, mrtute)

o slova o jejichž latinském původu se nevyjadřuje s jistotou ani jeden ze slovní

ků (např. cople~i, drepnea, liituri, miitreata, pururi, ra~chia, toca)

o nářeční varianty (převážně zájmen) pocházejících z týchž etymonů jako slova

spisovná v korpusu již uvedená (např. iest, ist)

o vulgarizmy (např. coi, cur, pula)

Pro úplnost jsem rovněž dohledával příslušná hesla v Romanisches etymologisches Wor

tebuch. Byl-li komentář pro vlastní práci zajímavý, je vesměs uveden v poznámkovém apará

tu. S přihlédnutím k datu vydání tohoto díla jsem však nepovažoval za užitečné polemizovat

s názory odlišnými od závěrů ve slovnících novějších (např. juramint).

Po těchto úpravách čítá korpus celkem 1503 lexémů. Jeho úplný seznam je součástí

přílohy.
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3 KOMENTÁŘ VÝVOJE VÝZNAMU

3.1 Úvodní poznámky

Ve svém komentáři vycházím z jádra rumunského lexika, obsaženém ve Vocabular re

prezentativ al limbilor romanice 1, díle vydaném kolektivem rumunských jazykovědců pod ve

dením romanisty Mariuse Saly. Slova obsažená v tomto slovníku musí splňovat alespoň jed

no ze tří zvolených kritérií:

o častosti výskytu (patří mezi prvních 2000 slov frekvenčního slovníku rumun

štiny2)

o sémantického (alespoň pět významů)

o derivačního (přítomnost alespoň tří odvozených slov).

Korpus této práce obsahuje 754 lexikálních jednotek splňujících výše uvedená krité-

ria.

Při posuzování vývoje významu jsem vycházel z myšlenky, že úplná synonymie není

možná, a proto jsem postupoval velice mírně. Jak již bylo řečeno v úvodu, jsem si plně vě

dom skutečnosti, že určitá část případů nabízí více možných vysvětlení. U těch nejzajímavěj

ších je rovnou uvádím. Jestliže je význam latinského etymonu a jemu odpovídajícího rumun

ského slova více méně stejný či velice podobný, hovořím o významu téměř nezměněném.

V ostatních případech se pokouším určit princip, na němž je významový posun zalo-

žen. V zásadě jsem zjistil tyto čtyři typy3:

o rozšiřování významu (tj. přechod od jedinečného k obecnému)

o zužování významu (tj. přechod od obecného k jedinečnému)

o metaforu (tj. přenos významu založený na podobnosti)

o metonymii (tj. přenos významu založený na souvislosti)

Sledoval jsem rovněž změnu slovního druhu a gramatikalizaci, které by bylo možné

považovat v širším slova smyslu za jistou formu vývoje významu. Ve velmi omezeném poč

tu případů je základ významové změny obtížně vysvětlitelný.

1 Sala, Marius. Vocabu/ar reprezentativ a/limbi/or romanice. Bucure~ti : Editura enciclopedica, 1989.
2 Jui1land, A. et alň. Frequency Dictionary ofRumanian Words, Londýn, Paříž, Haag, 1965.
3 Šmilauer, Vladimír. Nauka o českém jazyku. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1972, s. 58-61.
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3.2 Komentář

A (prep.) < AD (prep.) 'k, ke, na'
Gramatikalizacel, zachován slovní druh.

ABIA (adv.) 'sotva, stěží, teprve' < AD VIX (adv.) 'sotva, stěží'

[…]


umed (adj.) < humidus
umfla (vb.) < inflare
umple (vb.) < implere
un, o (art. nehot.) < unus, una
unchi (s. m.) < avunculus
unda (s. f.) < unda
unde (adv., conj.) < unde
unge (vb.) < ungere
ungher (s. n.) < *anglarius (= angularius)
unghi (s. n.) < *anglus (= angulus)
unghie (s. f.) < ungla (= ungula)
unt (s. n.) < unctum
untura (s. f.) < unctura
unu, una 3 (num.) < unus, a
ura (vb.) < orare
urca (vb.) < *oricare (=oriri)
urcior (s. n.) < urceolus
urcior (s. n.) < hordeolus
urdoare (s. f.) < *horridor, -oris (= horridus)
ureche (s. f.) < oricla (= auricula)
urgie (s. f.) < orgia
uri (vb.) < *horrire (= horrere, horrescere)
urla (vb.) < ululare
urma (s. f.) < *orma4

urs (s. m.) < ursus
urzi (vb.) < ordire (= ordiri)
urzica (s. f.) < urdica (= urtica)
usca (vb.) < exsucare
ustura (vb.) < ustulare
up (s. f.) < *ustia (ostium)
u~r (s. m.) < osteolum
u~r (adj., adv.) < (mai) iu~or « levis + u~or)
va (vb.) < vadit'
vaca (s. f.) < vacca

I Etymon není v REWu.
2 DEX připouští zároveň možnost odvození ze zděděného tvaru umbrá pomocí sufixu -os.
3 Dle VRR v rámci jednoho hesla se členem un, o.

lid.

lid.

4 Dle DERu je původ tohoto slova nejasný; podoba s it. orma a alb. gyurmě dává tušit, že jde o staré slovo, které
se však do rumunštiny dostalo prostřednictvím řečtiny.
5 Dnes pouze ve spojení "mai va" s významem 'bude to ještě dlouho trvat'.
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vad (s. n.) < vadum
vai (interj.) d. lat. vae
vale (s. f.) < vallis
vara (s. f.) < vera (= ver)
varga (s. f.) < virga
varza (s. f.) < vir(i)dia
vas (s. n.) < vasum
vacar (s. m.) < vaccarius
vaduv (adj., s. m.) < viduus, -ua
val (s. n.) < velum
var, vara (s. m.) < (consobrinus) verus, (consobrina) vera
varsa (vb.) < versare
vata ma (vb.) < victimare
vatui (s. m.) < *vituleus « vitulus)
vechi (adj.) < lid. lat. veclus (= vetulus)
vecin (adj., s. m.) < vicinus
vecinatate (s. f.) < vicinitas, -atis
vedea (vb.) < videre
veghea (vb.) < vigilare
veni (vb.) < venire
venin (s. n.) < venenum
verde (adj., s. n.) < vir(i)dis
vergea (s. f.) < *virgella (= virgula)
ve~mint (s. n.) < vestimentum
vefl:ed (adj.) < *vescidus « vescus)
via (vb.) < vivere
viati (s. f.) < *vivitia « ViVUS)l
vie (s. f.) < vinea
vier (s. m.) < verres
viermanos (adj.) < verminosus
vierme (s. m.) < vermis
viers (s. n.) < versus
viespe (s. f.) < *vespis (= vespa)
vin (s. n.) < vinum
vinat (s. n.) < vinaceus
vinde (vb.) < vendere
vindeca (vb.) < vindicare
vineri (s. f.) < Veneris (dies)
vintre (s. f.) < venter, -ris
vioara (adj.) < *vivula « vivus)
vioara (s. f.) < viola2

vi pera (s. f.) < vipera
vipt (s. n.) < victus
vis (s. n.) < visum
vistier (s. m.) < vestiarius3

vita (s. f.) < vita
vitreg (adj.) < vitricus
viti (s. f.) < *vitea (= vitis)
vitea (s. f.) < vitella

1 Dle DERu je viafií odvozeno od viu, obdobně jako ro~u-ro~(e)afií, negru-negrealií.
2 Dle REWuje rumunský (ale i italský) tvar knižní (Buchwort).

lid.

kniž.

lid.

lid.

lid.
lid.

arch.

3 Dle DERu proniklo toto slovo do rumunštiny prostřednictvím řečtiny z Byzance, REW je neuvádí.
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vi~el (s. m.) < vitellus
viu (adj.) < vivus
vilcea (s. f.) < *vallieella « vallieula)
viltoare (s. f.) < *voltoria « volutuS)l
vina (vb.) < *venare (= venari)
vina (s. f.) < vena
vinat (adj.) < venetus
vinatoare (s. f.) < venatoria
vinator (s. m.) < venatorem
vinos (adj.) < venosus
vint (s. n.) < ventus
vintura (vb.) < ventulare (= ventilare)
virtos (adj., adv.) < *virtuosus ( < virtus, -utiS)2
vise (s. n.) < viseum
viscos (adj.) < viseosus
voi (pron.) < vos
volbura (s. f.) < *volvula « volvere)
vostru (pron.) < lid. lat. voster (= vester), vostra
vrea (vb.) < *volere
vreun (pron.) < *vere-unus
vulpe (s. f.) < vulpes
vultur (s. m.) < vultur, -uris
zada (s. f.) < lid. lat. daeda (= taeda)
zacea (vb.) < iaeere
zau (interj.) < deus
zina (s. f.) < Diana
zbate (vb.) < lid. lat. exbattere (= battuere)
zbura (vb.) < *exvolare
zeama (s. f.) < zema
zece (num.) < deeem
zestre (s. f.) < dextra
zeu (s. m.) < deus
zgaiba (s. f.) < seabia (= seabies)
zgiria (vb.) < *scaberare « sea ber)
zi (s. f.) < dies
zice (vb.) < dieere
zvinta (vb.) < *exventare

I Dle DERu jde o slovo expresivního puvodu (crea{ie expresivií).
2 V REWu jen VIRTUS.

lid.
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