Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant předkládá práci nazvanou Vývoj obsahové stránky rumunských slov zděděných z latiny. Tento elaborát má celkem 94 stran a je rozvržen do těchto částí: Úvodní poznámky, Úvod, Metodologická poznámka, Komentář vývoje významu, Grafické přehledy, Závěr, Rezumat, Bibliografie, Příloha.

Jak autor uvádí v Úvodu, téma diplomové práce souvisí s jeho velkým zájmem o jazykovou diachronii. Michal Rys nejprve vyexcerpoval 1503 lexikálních jednotek uvedených v Dictionarul explicativ al limbii române z roku 1998. V racionální snaze zaměřit se na základní slovní fond současné rumunštiny uvedený soubor početně omezil (podle Vocabularul reprezentativ al limbilor romanice), takže komentuje sémantický vývoj 754 substantiv, členů, zájmen, adjektiv, sloves, adverbii, předložek a spojek. Snaží se při tom vysledovat čtyři druhy významového posunu, a to generalizaci (rozšiřování významu), specializaci (zúžování významu), metaforu (přenášení významu podle podobnosti) a metonymii (přenášení významu podle souvislosti). Všimá si rovněž změny slovního druhu a gramatikalizace. V Závěru diplomant uvádí, že nejpočetnější skupinu (574) tvoří slova, jejichž význam se téměř nezměnil. Ve 110 případech došlo k metonymii, v 52 ke generalizaci, v 33 k metafoře, v 29 k specializaci. Ve 12 případech je významový posun obtížně vysvětlitelný.

Zkoumaný lexikální materiál prokazuje latinský ráz základního rumunského výraziva a jeho značnou významovou stálost.

Zpracování tohoto tématu vyžadovalo jistě velkou píli. Autorovi se podařilo naznačit metodologický přístup, který, pokud vím, nebyl dosud v rumunské odborné literatuře soustavně uplatněn.

Výsledné statistické údaje by mohly být i zajímavým ukazatelem psycholingvistickým.

Michal Rys dokázal, že je schopen promyšleně pracovat s jazykovými fakty. Pro to jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Docent PhDr. Jiří Felix CSc.

Poznámky a připomínky:

- str. 1 (a 61): Wörterbuch - má být: Wörterbuch
- str. 2: nepovažoval jsem za nutné označovat délku samohlásek a místo přízvuku - lépe: ani místo přízvuku
- str. 4: pod vedením romanisty - lépe: za vedení romanisty
- str. 4: Komentář vývoje významu - lépe: k vývoji významu
- str. 38: u „pe“ chybí zmínka o gramatikalizaci
- str. 40: jde, myslím, o zúžení významu
- str. 48: stup - metafora?
- str. 50: svědčí o skutečnosti, že - lépe: o tom, že
- str. 51: tînăr - proč metafora?
- str. 56: vîntura - i specializace?
- str. 62: v bibliografii chybí G. Ivănescu, Istoria limbii române, Junimea, Iași 1980
- str. 63: 8.1. - zbytečné, stačí 8